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Commerce de l'UE-27 avec 
les pays de la CEI en 2006 
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La Russie a absorbé, à elle seule, 70% des exportations 
totales de l'UE vers la Communauté des États indépendants 

Faits marquants 
• En 2006, les échanges de l'Union européenne (UE-27) avec la 

Communauté des États indépendants ont enregistré une hausse 
notable: les importations se sont élevées à 177,5 milliards d'euros et 
les exportations à 105,8 milliards. L'augmentation des importations 
est essentiellement imputable aux produits énergétiques. 

• La balance commerciale de l'UE-27 avec les pays de la CEI était 
nettement négative: le déficit a atteint 71,7 milliards d'euros en 2006, 
ce qui équivaut à une hausse de 22,6% par rapport à 2005. 

• Parmi les pays de la CEI, la Russie est, de loin, le principal partenaire 
commercial de l'UE puisqu'elle a totalisé près de 70% des 
exportations de l'UE et presque 80% des importations. 

• Parmi les biens les plus importés, les produits pétroliers étaient 
largement en tête; quant aux exportations, elles ont été dominées par 
les véhicules routiers et les machines. 

• L'Allemagne, l'Italie et la Pologne ont représenté environ 50% des 
exportations totales vers les pays de la CEI. Par ailleurs, l'Allemagne, 
l'Italie et les Pays-Bas sont les pays qui ont importé le plus de la CEI. 

Graphique 1:  Échanges commerciaux de l'UE-27 avec les pays de la CEI entre 2000 et 
2006 (en milliards d'euros) 
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Source : Eurostat (Comext) 

Les échanges entre l'UE-27 et les pays de la CEI se sont considérablement 
accrus de 2000 à 2006 et la valeur totale des importations de l'UE a toujours 
été supérieure à celle de ses exportations. Entre 2004 et 2006, les 
importations et les exportations ont augmenté plus rapidement qu'entre 2000 
et 2003, très probablement en raison de la hausse des prix de l'énergie. La 
balance commerciale présente un déficit qui est passé de 42,7 milliards 
d'euros en 2000 à 71,7 milliards en 2006. En 2006, les marchandises 
exportées ont représenté 105,8 milliards d'euros, tandis que les importations 
se sont élevées à 177,5 milliards. 

La Communauté des États indépendants (CEI) comprend les pays suivants: 
Arménie, Azerbaïdjan, Belarus, Géorgie, Kazakhstan, République kirghize, 
Moldavie, Ouzbékistan, Russie, Tadjikistan, Turkménistan et Ukraine. Le 
Turkménistan était membre permanent jusqu'en 2005 et il est, depuis, membre 
associé.   
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Importance relative de la CEI en tant que partenaire commercial de l'UE 
Les graphiques 2 et 3 montrent l'importance relative 
des échanges UE-CEI dans les exportations et les 
importations en 2006. 

Graphique 2: Principaux partenaires pour les exportations de 
l'UE-27, 2006 
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Source: Eurostat (Comext) 

S'agissant des exportations, la CEI était le deuxième 
partenaire de l'UE-27 (9% dont 6% vers la Russie) 
après les Etats-Unis.  

Avec 13% de la valeur totale des importations de l'UE 
en 2006, la CEI a occupé une place aussi importante 
que les Etats-Unis. La Chine restait, d’une petite 
marge toutefois, le principal partenaire (14%).  

Au sein de la CEI, la Russie est encore une fois le 
pays qui a pesé le plus (10%). 

Graphique 3: Principaux partenaires pour les importations de 
l'UE-27, 2006 
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Source: Eurostat (Comext) 

 

Tableau 1: Échanges de l'UE-27 avec les partenaires de la CEI (en millions d'euros) 

% % cum. % % cum.
CEI 33 828 66 679 81 755 105 774 20,9% 100 100 76 516 105 890 140 262 177 507 15,1% 100 100
Russie 22 738 46 030 56 880 72 356 21,3% 68,4 68,4 63 777 83 954 112 613 140 546 14,1% 79,2 79,2
Ukraine 5 454 10 583 13 260 18 233 22,3% 17,2 85,6 4 807 8 458 8 656 9 930 12,9% 5,6 84,8
Kazakhstan 1 427 3 261 3 576 5 000 23,2% 4,7 90,4 3 821 6 933 10 276 13 907 24,0% 7,8 92,6
Belarus 1 694 2 649 3 234 4 382 17,2% 4,1 94,5 1 330 2 666 3 415 4 421 22,2% 2,5 95,1
Azerbaïdjan 362 1 246 1 495 1 953 32,4% 1,8 96,4 994 1 292 2 507 5 442 32,8% 3,1 98,2
Moldavie 610 915 1 079 1 179 11,6% 1,1 97,5 270 520 435 556 12,8% 0,3 98,5
Ouzbékistan 584 469 590 623 1,1% 0,6 98,1 653 618 529 1 077 8,7% 0,6 99,1
Géorgie 376 610 678 922 16,2% 0,9 98,9 236 314 278 485 12,8% 0,3 99,4
Turkménistan 201 416 331 361 10,2% 0,3 99,3 258 641 904 569 14,1% 0,3 99,7
Arménie 271 338 433 476 9,8% 0,5 99,7 131 247 528 333 16,9% 0,2 99,9
Tadjikistan 42 67 88 121 19,4% 0,1 99,8 100 219 104 222 14,3% 0,1 100,0
République kirghize 71 97 110 169 15,7% 0,2 100,0 140 30 17 18 -29,0% 0,0 100,0
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Source: Eurostat (Comext) 

Au sein de la CEI, la Russie est, de loin, le premier 
marché d'exportation de l'UE puisqu'elle a représenté 
68,4% des exportations totales de l'UE vers les pays 
de la CEI en 2006, soit une valeur totale de 72,4 
milliards d'euros. Elle est suivie de l'Ukraine (17,2%) 
ainsi que du Kazakhstan et du Belarus (entre 4 et 5%), 
tandis que tous les autres pays de la CEI ont 
enregistré des parts bien inférieures à 2%. 

On observe une situation similaire pour les 
importations: avec une valeur totale de 140,5 milliards 
d'euros, la Russie a représenté 79,2% des 
importations totales de la CEI. Le Kazakhstan a 
occupé le deuxième rang avec une part de 7,8%. 
L'Ukraine, qui est un marché d'exportation important 
pour l'UE, a représenté une part beaucoup plus faible 
au niveau des importations. 
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Parmi les États membres, l'Allemagne est de loin le principal partenaire 

Au regard des échanges des différents États membres 
de l'UE avec les pays de la CEI, l'Allemagne s'est 
largement située en tête de peloton, tant pour les 
exportations (30,7%) que pour les importations 
(19,7%). Concernant les exportations vers la CEI, elle 
était suivie de l'Italie et de la Pologne avec des parts 
respectives de 10,2% et 7,8%. Tous les États 
membres de l'UE ont enregistré une croissance de 
leurs exportations vers les pays de la CEI entre 2000 
et 2006. Bien que relativement limitées en termes 
absolus, les exportations de l'Estonie et du Portugal 
ont évolué particulièrement vite pendant cette période 
puisqu'elles ont connu une hausse annuelle moyenne 
respective de 34,5% et de 32,7%. 
 
Du côté des importations, l'Allemagne, l'Italie et les 
Pays-Bas ont été les principaux partenaires des pays 

de la CEI avec des parts respectives de 19,7%, 12,1% 
et 10,1% des échanges totaux de l'UE avec la CEI en 
2006. Parmi ces pays, les Pays-Bas ont affiché le taux 
de croissance annuel moyen le plus élevé (27% par an 
entre 2000 et 2006). Le Luxembourg a connu une 
croissance des importations encore plus forte pendant 
la même période, celles-ci ayant plus que doublé entre 
2005 et 2006, même si leur part en valeur absolue 
demeure très modeste. 
 
Quatre pays ont enregistré un excédent important en 
2006. Parmi eux, la Slovénie et le Danemark ont fait 
état de l'excédent le plus sensible (environ +0,6 
milliard). Les déficits les plus larges ont été observés 
en Italie et aux Pays-Bas (plus de 10 milliards d'euros 
pour les deux).  

 
 
 
Tableau 2: Échanges de l'UE-27 avec les pays de la CEI, par État membre (en millions d'euros) 

2000 2004 2005 2006

Croissance 
annuelle 
moyenne 
2000-2006

Part ds 
comm. 
UE-27 
2006

2000 2004 2005 2006

Croissance 
annuelle 
moyenne 
2000-2006

Part ds 
comm. 
UE-27 
2006

2000 2004 2005 2006

UE-27 33 828 66 679 81 755 105 774 20,9% 100% 76 516 105 890 140 262 177 507 15,1% 100% -42 688 -39 211 -58 506 -71 733
Belgique 1 384 2 417 2 767 3 686 17,7% 3,5% 1 975 3 624 4 620 5 193 17,5% 2,9% -591 -1 207 -1 853 -1 507
Bulgarie 302 269 299 390 4,4% 0,4% 1 884 2 121 925 1 071 -9,0% 0,6% -1 581 -1 852 -626 -681
République tchèque 799 1 431 1 977 2 637 22,0% 2,5% 2 739 3 025 4 596 5 788 13,3% 3,3% -1 940 -1 594 -2 619 -3 152
Danemark 694 1 029 1 238 1 594 14,9% 1,5% 478 724 913 1 029 13,6% 0,6% 216 305 326 566
Allemagne 9 748 20 758 24 150 32 459 22,2% 30,7% 17 013 19 599 25 853 34 900 12,7% 19,7% -7 264 1 159 -1 703 -2 441
Estonie 136 370 536 804 34,5% 0,8% 505 850 956 1 695 22,4% 1,0% -369 -480 -420 -892
Irlande 227 254 293 341 7,0% 0,3% 25 64 72 82 22,2% 0,0% 202 190 221 259
Grèce 404 373 396 585 6,3% 0,6% 1 502 2 711 4 017 4 471 19,9% 2,5% -1 097 -2 338 -3 621 -3 886
Espagne 713 1 189 1 371 1 846 17,2% 1,7% 2 784 4 644 6 511 8 657 20,8% 4,9% -2 071 -3 455 -5 140 -6 811
France 2 769 5 015 5 367 6 583 15,5% 6,2% 5 622 9 207 10 992 12 998 15,0% 7,3% -2 853 -4 193 -5 625 -6 414
Italie 3 541 7 049 8 461 10 813 20,5% 10,2% 10 813 13 206 16 938 21 460 12,1% 12,1% -7 273 -6 157 -8 477 -10 647
Chypre 10 21 21 25 16,4% 0,0% 202 144 136 166 -3,2% 0,1% -192 -123 -114 -141
Lettonie 176 364 508 815 29,1% 0,8% 587 933 1 169 1 319 14,5% 0,7% -410 -570 -660 -505
Lituanie 523 1 221 1 685 2 390 28,8% 2,3% 1 763 2 658 3 891 4 311 16,1% 2,4% -1 240 -1 437 -2 207 -1 921
Luxembourg 42 95 100 169 26,2% 0,2% 25 75 64 158 36,0% 0,1% 17 21 36 11
Hongrie 773 1 404 1 863 3 035 25,6% 2,9% 3 180 3 722 4 886 6 232 11,9% 3,5% -2 407 -2 318 -3 023 -3 196
Malte 2 5 11 12 31,9% 0,0% 14 2 5 7 -9,9% 0,0% -11 3 6 5
Pays-Bas 2 296 4 536 6 184 7 417 21,6% 7,0% 4 293 7 998 13 921 18 017 27,0% 10,1% -1 997 -3 463 -7 737 -10 600
Autriche 1 107 2 284 2 950 3 657 22,0% 3,5% 1 826 2 211 3 262 3 193 9,8% 1,8% -720 73 -313 464
Pologne 2 292 4 740 6 263 8 285 23,9% 7,8% 5 861 6 913 9 193 12 323 13,2% 6,9% -3 568 -2 173 -2 930 -4 039
Portugal 25 80 108 138 32,7% 0,1% 331 996 689 1 152 23,1% 0,6% -305 -916 -580 -1 014
Roumanie 417 428 780 1 231 19,7% 1,2% 1 850 3 371 4 514 5 479 19,8% 3,1% -1 433 -2 942 -3 734 -4 249
Slovénie 278 650 820 1 069 25,2% 1,0% 280 351 406 451 8,2% 0,3% -2 300 414 619
Slovaquie 308 590 813 1 111 23,8% 1,0% 2 597 2 723 3 577 4 628 10,1% 2,6% -2 289 -2 133 -2 764 -3 517
Finlande 2 397 4 885 6 597 7 150 20,0% 6,8% 3 590 5 556 6 844 8 029 14,4% 4,5% -1 194 -670 -247 -879
Suède 841 2 034 2 426 2 808 22,3% 2,7% 1 021 2 072 3 184 3 998 25,5% 2,3% -180 -38 -759 -1 190
Royaume-Uni 1 625 3 187 3 771 4 725 19,5% 4,5% 3 758 6 389 8 128 10 700 19,1% 6,0% -2 134 -3 201 -4 357 -5 975

EXPORTATIONS IMPORTATIONS BALANCE COMMERCIALE

 
 

Source: Eurostat (Comext) 
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Gros plan sur la Russie: l'UE-27 en tant que partenaire commercial 
L'Union européenne (UE-27) était le premier 
partenaire commercial de la Russie, représentant 
environ 45% des importations et des exportations en 
2005. 

Les graphiques 4 et 5 présentent les principaux 
partenaires commerciaux de la Russie en 2005. L'UE 
a constitué la principale source d'importations de la 
Russie avec une part de 44%. 8% des importations 
totales russes provenaient d'Ukraine  et 7% de Chine. 

Graphique 4: Principaux partenaires de la Russie pour les 
importations, 2005 
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Source: Nations Unies (COMTRADE) 

En ce qui concerne les exportations de la Russie, la 
part détenue par l'UE-27 en 2005 était de 47%. La 
Chine et l'Ukraine ont occupé la deuxième et la 
troisième place avec 5% des exportations totales 
russes. La valeur totale des exportations russes vers 
la Suisse correspondait approximativement à celle du 
Japon et des États-Unis réunis. 

Les graphiques 4 et 5 font référence à l'année 2005, 
alors que le tableau 3 indique les échanges des dix 
 

principaux partenaires UE avec la Russie en 2006. 
Tous ces pays ont fait état d'un déficit commercial plus 
ou moins important. Les Pays-Bas ont enregistré le 
plus gros déficit (-11,4 milliards d'euros) et la Finlande 
le plus faible (-1,5 milliard d'euros).  

Graphique 5: Principaux partenaires de la Russie pour les 
exportations, 2005 
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Source: Nations Unies (COMTRADE) 

L'Allemagne dont les exportations vers la Russie se 
sont élevées à 23,1 milliards d'euros est restée, de 
loin, le premier partenaire UE de la Russie. L'Italie et la 
Finlande ont suivi avec des parts trois à quatre fois 
inférieures. 

En 2006, l'Allemagne a été également le principal 
partenaire UE de la Russie en ce qui concerne les 
importations qui se sont montées à 29 milliards 
d'euros. En deuxième position, les Pays-Bas ont 
enregistré une forte hausse annuelle moyenne entre 
2000 et 2006 et leurs importations de marchandises 
russes ont atteint 17 milliards d'euros. 

Tableau 3:  Principaux partenaires UE-27 de la Russie (en millions d'euros) 

Croissance 
annuelle 
moyenne

Croissance 
annuelle 
moyenne

2000 2004 2005 2006 2000-2006 2000 2004 2005 2006 2000-2006 2000 2004 2005 2006

UE-27 22 737,8 46 029,6 56 880,5 72 360,1 21,3% 63 777,0 83 953,8 112 613,4 140 571,2 14,1% -41 039,2 -37 924,3 -55 732,9 -68 211,1
Allemagne 6 659,6 14 987,2 17 151,3 23 132,4 23,1% 14 262,7 15 824,1 21 252,2 29 022,8 12,6% -7 603,1 -836,9 -4 100,9 -5 890,5
Pays-Bas 1 796,1 3 372,7 4 552,6 5 576,1 20,8% 3 901,2 7 281,0 13 004,8 17 017,5 27,8% -2 105,1 -3 908,3 -8 452,2 -11 441,4
Italie 2 520,9 4 962,8 6 075,4 7 639,1 20,3% 8 335,5 9 715,6 11 703,6 13 592,1 8,5% -5 814,7 -4 752,8 -5 628,1 -5 953,0
France 1 838,4 3 268,6 3 707,9 4 700,8 16,9% 4 500,9 7 245,7 8 014,2 9 423,1 13,1% -2 662,4 -3 977,1 -4 306,3 -4 722,3
Finlande 2 174,3 4 386,3 5 949,5 6 199,5 19,1% 3 470,7 5 306,2 6 576,9 7 662,6 14,1% -1 296,4 -919,9 -627,4 -1 463,0
Pologne 942,5 2 327,8 3 192,3 3 768,0 26,0% 5 019,2 5 098,3 7 095,9 9 656,3 11,5% -4 076,7 -2 770,5 -3 903,6 -5 888,3
Royaume-Uni 1 066,2 2 078,6 2 662,5 2 987,6 18,7% 3 256,2 5 637,9 7 317,7 8 041,4 16,3% -2 190,0 -3 559,3 -4 655,2 -5 053,9
Espagne 577,6 893,0 1 081,1 1 452,3 16,6% 2 411,7 3 566,3 5 126,6 7 157,4 19,9% -1 834,1 -2 673,3 -4 045,6 -5 705,1
Belgique 944,2 1 650,0 2 003,4 2 751,5 19,5% 1 613,7 3 134,0 4 190,8 4 669,7 19,4% -669,5 -1 484,0 -2 187,3 -1 918,2
Hongrie 495,9 737,6 942,5 1 617,3 21,8% 2 808,9 2 875,4 3 981,9 5 117,8 10,5% -2 312,9 -2 137,8 -3 039,4 -3 500,5

BALANCE COMMERCIALEEXPORTATIONS IMPORTATIONS

Source: Eurostat (COMEXT) 
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Les produits primaires, notamment l'énergie, représentent 70% de la valeur totale des 
importations de l'UE en provenance de la CEI 

Les exportations de l'UE vers les pays de la CEI 
restent dominées par les produits manufacturés (88% 
des exportations totales en 2006 - voir tableau 4). Les 
"Machines et équipements de transport" à eux seuls 
ont constitué presque la moitié des exportations 
totales de l'UE et ont été suivis des "Autres articles 
manufacturés" (26%).  

70% des importations de l'UE en provenance des pays 
de la CEI se sont composées de produits primaires; 
l'énergie en a représenté 65%. 
 
On a enregistré un déficit de 113,8 milliards d'euros 
pour les produits primaires contre un excédent de 61,7 
milliards d'euros pour les produits manufacturés. 

Tableau 4: Échanges commerciaux de l'UE avec les pays de la CEI, par grand groupe de produits (en millions d'euros) 

2000 2004 2005 2006

Croissance 
annuelle 
moyenne 
2000-2006

Part ds 
le 

comm. 
total 
2006 2000 2004 2005 2006

Croissance 
annuelle 
moyenne 
2000-2006

Part ds 
le 

comm. 
total 
2006 2000 2004 2005 2006

TOTAL 33 828 66 679 81 755 105 774 21% 100% 76 516 105 890 140 262 177 507 15% 100% -42 688 -39 211 -58 506 -71 733
Produits primaires 5 428 7 073 8 239 10 801 12% 10% 47 539 68 692 99 311 124 599 17% 70% -42 111 -61 619 -91 073 -113 798

Alimentation 3 868 5 270 6 058 7 688 12% 7% 1 071 1 171 1 473 1 549 6% 1% 2 797 4 100 4 585 6 139
Matières premières 943 1 213 1 325 1 708 10% 2% 5 796 6 493 6 408 7 443 4% 4% -4 853 -5 280 -5 084 -5 735

Energie 617 590 856 1 405 15% 1% 40 673 61 028 91 431 115 606 19% 65% -40 055 -60 438 -90 574 -114 201
Produits manufacturés 27 530 58 571 71 847 92 881 22% 88% 18 358 23 336 25 673 31 231 9% 18% 9 172 35 236 46 174 61 650

Produits chimiques 4 718 9 209 11 751 15 431 22% 15% 3 323 4 187 4 761 5 414 8% 3% 1 395 5 022 6 990 10 017
Machines et équip. de transport 12 513 31 122 38 348 49 508 26% 47% 1 663 2 156 2 455 2 252 5% 1% 10 850 28 966 35 893 47 256

Autres articles manufacturés 10 299 18 241 21 748 27 942 18% 26% 13 372 16 993 18 456 23 565 10% 13% -3 072 1 248 3 292 4 377
Autres 870 1 035 1 670 2 093 16% 2% 10 619 13 863 15 278 21 678 13% 12% -9 749 -12 828 -13 608 -19 585

EXPORTATIONS IMPORTATIONS BALANCE COMMERCIALE

Source: Eurostat (COMEXT) 
Le déficit commercial dans les échanges de produits 
primaires a essentiellement résulté de l'énorme 
volume d'importations de produits énergétiques en 
provenance des pays de la CEI (115,6 milliards 
d'euros en 2006). Les importations de produits 
énergétiques se sont accrues en moyenne de 19% par 
an entre 2000 et 2006. 

L'excédent commercial dans les échanges de produits 
manufacturés est principalement attribué aux 
exportations de machines et d'équipements de 
transport vers les pays de la CEI, ce groupe de 
produits ayant connu la plus forte hausse entre 2000 
et 2006 (augmentation annuelle moyenne de 26%). 

La valeur des importations de pétrole en provenance de la CEI équivaut pratiquement à celle des 
exportations de plusieurs produits de l'UE-27 vers la CEI 

Si l'on examine les échanges produit par produit, on 
s'aperçoit que les importations de l'UE-27 en 
provenance des pays de la CEI étaient, pour 
l'essentiel, liées au pétrole. En effet, la valeur des 
importations de pétrole et de produits pétroliers a 
atteint 102,6 milliards d'euros en 2006 et a représenté 
57,8% des importations totales provenant de la CEI 

(40,3% des importations totales UE de ces produits 
provenaient de pays de la CEI). Le fer et l'acier ont 
suivi avec une part de 5,0% de la valeur totale des 
importations, puis les métaux non ferreux (4,9%) et le 
gaz naturel et le gaz manufacturé (4,3%). 15% des 
importations totales de gaz de l'UE-27 provenaient des 
pays de la CEI. 

Tableau 5a: Principales importations de l'UE-27 en provenance des pays de la CEI, par produit 

% % cum.
2000 2004 2005 2006 2000 2004 2005 2006 2006 2006

Total 76 516 105 890 140 262 177 507 7,7 10,3 11,9 13,2 100 100
33 Pétrole, produits dérivés du pétrole 33 251 51 287 79 501 102 649 25,5 36,1 38,2 40,3 57,8 57,8
67 Fer et acier 2 929 6 537 7 512 8 825 23,6 33,8 33,5 29,3 5,0 62,8
68 Métaux non ferreux 6 478 5 520 5 446 8 695 27,5 24,6 21,7 20,8 4,9 67,7
34 Gaz naturel et gaz manufacturé 6 500 6 616 6 574 7 578 27,7 23,9 18,3 15,4 4,3 72,0
28 Minerais métallifères et déchets de métaux 2 384 3 156 2 912 3 474 16,3 18,6 14,2 12,6 2,0 73,9
32 Houille, cokes et briquettes 772 2 739 3 145 3 319 11,6 23,7 22,9 23,1 1,9 75,8
52 Produits chimiques inorganiques 1 133 1 579 1 826 2 158 19,9 25,3 24,0 22,9 1,2 77,0
24 Liège et bois 1 447 1 947 2 088 2 137 22,8 33,2 33,7 32,7 1,2 78,2
66 Articles minéraux non métallliques manufacturés 1 284 1 604 1 825 1 729 5,3 7,4 7,4 6,9 1,0 79,2
51 Produits chimiques organiques 930 1 181 1 453 1 642 4,8 4,9 5,3 5,5 0,9 80,1

Part ds les 
import. tot. UE de 

CEIDivision de la CTCI
Valeur (millions d'euros)

Part ds le commerce total 
extra-UE de cette division 

(%)

 
Source: Eurostat (COMEXT)
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Tableau 5b: Principales exportations de l'UE-27 vers les pays de la CEI, par produit 

% % cum.
2000 2004 2005 2006 2000 2004 2005 2006 2006 2006

Total 33 828 66 679 81 755 105 774 4,0 7,0 7,8 9,2 100 100
78 Véhicules routiers 2 091 5 438 6 396 10 955 2,8 5,7 6,3 9,9 10,4 10,4
74 Machines et appar. industriels d'applic. générale 2 102 5 036 6 410 8 534 4,6 8,5 9,8 11,2 8,1 18,4
72 Machines et appar. spécialisés pour ind. partic. 2 231 4 922 5 866 7 895 5,1 9,4 10,5 12,5 7,5 25,9
77 Machines et appareils électriques 1 826 4 528 5 377 6 527 2,8 6,7 7,6 8,3 6,2 32,1
76 Appareils et équipement de télécomm. 1 398 4 795 6 193 6 461 3,6 13,8 13,7 15,8 6,1 38,2
54 Produits médicinaux et pharmaceutiques 1 271 2 427 3 418 4 886 3,8 4,6 5,8 7,3 4,6 42,8
75 Machines et appareils de bureau 1 416 2 476 3 748 3 979 5,0 10,0 13,1 13,8 3,8 46,5
89 Articles manufacturés divers 1 234 2 329 2 970 3 921 3,5 6,3 7,6 8,6 3,7 50,3
69 Articles manufacturés en métal 857 2 105 2 586 3 460 4,7 9,6 10,7 12,1 3,3 53,5
84 Vêtements et accessoires du vêtement 1 090 1 983 2 458 3 202 7,7 13,6 16,0 19,2 3,0 56,6

Part ds les 
export. tot. UE 

vers CEI

Part ds le commerce total 
extra-UE de cette division 

(%)
Valeur (millions d'euros)

Division de la CTCI

 
Source: Eurostat (COMEXT) 
En ce qui concerne les exportations de l'UE-27 vers 
les pays de la CEI, les véhicules routiers se sont 
hissés en tête avec une part de 10,4% des 
exportations totales vers les pays de la CEI en 2006 
(tableau 5b). Leur valeur a plus que quintuplé entre 
2000 et 2006. Parmi d'autres grandes catégories de 

produits exportés vers les pays de la CEI ont figuré 
celles liées aux machines et aux équipements de 
télécommunication qui ont à peu près quadruplé 
depuis 2000. Les produits médicinaux et 
pharmaceutiques ont suivi avec une part de 4,6%. 

 
Tableau 6a: Importations de l'UE-27 en provenance de partenaires de la CEI: principal 

produit (en millions d'euros) 

CEI
Arménie 67 Fer et acier 7 47 189 121 59,4 36,4 1,4
Azerbaïdjan 33 Pétrole 932 1 228 2 356 5 071 32,6 93,2 4,9
Belarus 33 Pétrole 233 1 143 1 767 2 484 48,3 56,1 2,4
Géorgie 33 Pétrole 141 133 82 280 12,1 57,6 0,3
Kazakhstan 33 Pétrole 2 738 5 539 8 526 11 401 26,8 82,0 11,1
Rép. Kirghize 26 Fibres textiles 12 10 5 4 -18,3 19,7 0,0
Moldavie 84 Vêtements et access.  88 88 94 133 7,1 23,9 17,4
Féd. de Russie 33 Pétrole 28 709 42 251 65 546 82 408 19,2 58,6 80,3
Tadjikistan 68 Métaux non ferreux 28 119 36 168 34,7 75,9 0,0
Turkménistan 33 Pétrole 150 224 330 333 14,2 58,6 0,3
Ukraine 67 Fer et acier 836 2 387 2 550 3 162 24,8 31,8 35,8
Ouzbékistan 34 Gaz naturel et gaz manuf. 1 36 127 233 177,2 21,7 3,1

Part ds les 
import. tot. 

provenant du 
pays CEI 

concerné - 
2006 (%)

Part dans les 
importations tot. 

UE du produit 
concerné 

provenant de pays 
CEI - 2006 (%)2006

Principal produit

Croissance 
annuelle 
moyenne 
2000-2006 

(%)
2000 2004 2005

Source: Eurostat (COMEXT) 
Tableau 6b: Exportations de l'UE-27 vers des partenaires de la CEI: principal produit 
(en millions d'euros) 

CEI
Arménie 66 Art. minér. non métall. manuf 83 97 109 102 3,4 21,4 5,2
Azerbaïdjan 89 Articles manuf. divers 10 15 51 302 75,0 15,5 7,7
Belarus 72 Mach. et appareils spéc. 168 285 358 610 24,0 13,9 7,7
Géorgie 33 Pétrole 81 90 128 189 15,2 20,5 15,3
Kazakhstan 74 Machines ind. d'appl. gén. 182 317 382 539 19,9 10,8 6,3
Rép. Kirghize 78 Véhicules routiers 9 21 20 29 21,6 17,1 0,3
Moldavie 33 Pétrole 85 50 106 146 9,5 12,4 11,8
Féd. de Russie 78 Véhicules routiers 1 410 3 666 4 287 7 453 32,0 10,3 68,1
Tadjikistan 06 Sucres, prépar. base sucre 2 11 18 31 53,5 25,7 12,8
Turkménistan 74 Machines industr. d'appl.gén. 30 72 50 52 9,4 14,5 0,6
Ukraine 78 Véhicules routiers 332 1 022 1 220 2 092 35,9 11,5 19,1
Ouzbékistan 72 Machines et appareils spéc. 80 91 99 80 0,1 12,9 1,0

Principal produit

2000 2004

Part ds les 
export. tot. 
vers le pays 

CEI concerné - 
2006 (%)

Part dans les 
exportations tot. 

UE du produit 
concerné vers 

pays CEI  -  2006 
(%)2005 2006

Croissance 
annuelle 
moyenne 
2000-2006 

(%)

Source: Eurostat (COMEXT) 

Le tableau 6a est axé sur les 
principaux produits que l'UE a 
importés des différents pays de 
la CEI. A titre d'exemple, le ‘Fer 
et acier’ (121 millions d'euros) 
ont été les principaux produits 
importés d'Arménie en 2006. 
Leur volume a représenté 36,4% 
des importations totales de l'UE 
en provenance d'Arménie, mais 
seulement 1,4% du total des 
produits du fer et de l'acier 
importés de la CEI dans son 
ensemble.  
Les données correspondantes 
pour les exportations de l'UE 
vers chacun des partenaires 
commerciaux de la CEI sont 
indiquées dans le tableau 6b. 
Les exportations de ‘Machines et 
d'appareils industriels’ au 
Kazakhstan en 2006, par 
exemple, se sont élevées à 539 
millions d'euros, ce qui 
représente 10,8% des exporta-
tions totales de l'UE-27 vers ce 
pays. En outre, ces produits ont 
correspondu à 6,3% de la valeur 
totale des exportations de 
machines et appareils industriels 
vers plusieurs pays de la CEI. 
Autrement dit, le Kazakhstan n'a 
absorbé que 6,3% de ces 
produits, tandis que les 93,7% 
restants se sont répartis entre 
les autres pays de la CEI. 
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¾  CE QU’IL FAUT SAVOIR — NOTES METHODOLOGIQUES 

Sources statistiques (données extraites le: 
20/04/2007) 
¾ Données UE: Eurostat (Comext) 
¾ Données non-UE: Nations Unies (Comtrade) 
 

L'UE-27 comprend les pays suivants: 
• Belgique (BE) 
• Bulgarie (BG) 
• République tchèque 
• Danemark (DK) 
• Allemagne (DE) 
• Estonie (EE) 
• Irlande (IE) 
• Grèce (EL) 
• Espagne (ES) 
• France (FR) 
• Italie (IT) 
• Chypre (CY) 
• Lettonie (LV) 
• Lituanie (LT) 
• Luxembourg (LU) 
• Hongrie (HU) 
• Malte (MT) 
• Pays-Bas (NL) 
• Autriche (AT) 
• Pologne (PL) 
• Portugal (PT) 
• Roumanie (RO), 
• Slovénie (SI) 
• Slovaquie (SK) 
• Finlande (FI) 
• Suède (SE) 
• Royaume-Uni (UK)  
 

 

 

La Communauté des États indépendants (CEI) est 
composée des pays suivants:  

• Arménie 
• Azerbaïdjan 
• Belarus 
• Géorgie 
• Kazakhstan 
• République kirghize 
• Moldavie 
• Russie 
• Tadjikistan 
• Turkménistan 
• Ukraine 
• Ouzbékistan 
Le Turkménistan a cessé d'être un membre 
permanent en 2005 et il est depuis membre associé. 
 

Nomenclature des produits (Tableau 3) 
Troisième révision de la Classification type pour le 
commerce international (CTCI). Produits alimentaires 
= sections 0+1, matières brutes = sections 2+4, 
énergie = section 3, produits chimiques = section 5, 
machines et matériel de transport = section 7 et 
autres articles manufacturés = sections 6+8. 
 
Concepts et définitions 
Les données communautaires sont élaborées 
conformément aux orientations communautaires et 
peuvent par conséquent différer des données 
nationales publiées par les États membres. Pour de 
plus amples informations, consulter les documents 
suivants: 
 
¾ Statistics on the trading of goods – User guide 
(disponible en anglais uniquement) 
 
¾ Métadonnées disponibles concernant le thème 
"Commerce extérieur" 
 

 

http://epp.eurostat.ec.europa.eu/portal/page?_pageid=1073,46587259&_dad=portal&_schema=PORTAL&p_product_code=KS-BM-06-001
http://europa.eu.int/estatref/info/sdds/fr/ext/ext_base.htm
http://europa.eu.int/estatref/info/sdds/fr/ext/ext_base.htm


 

 

 

Pour en savoir plus : 

Données : Site Web EUROSTAT/Page d'accueil/Commerce exterieur/Données 
 

Commerce extérieur 
Données agrégées du Commerce extérieur  
Données détaillées du Commerce extérieur  

  
 

 
Les journalistes peuvent contacter le 
service média support : 
Bâtiment BECH, Bureau A4/125 
L - 2920 Luxembourg 
 
Tel. (352) 4301 33408 
Fax (352) 4301 35349  
 
E-mail: eurostat-mediasupport@ec.europa.eu 

European Statistical Data Support : 
Eurostat a mis en place, conjointement avec les 
membres du "Système statistique européen", un réseau 
de centres d’appui, qui couvrira presque tous les États 
membres et certains pays de l’AELE. 

La mission de ces centres sera d’aider et d’orienter les 
utilisateurs qui se procureront des données statistiques 
européennes sur l’internet. 

Vous trouverez sur notre site internet des informations 
sur ce réseau de centres d’appui :  
http://ec.europa.eu/eurostat/ 

 
Une liste des bureaux de vente dans le monde est disponible à : 
 
l’Office des publications officielles des Communautés européennes. 
 
2, rue Mercier  
L - 2985 Luxembourg 
 
URL:  http://publications.europa.eu 
E-mail:  info@publications.europa.eu 

http://epp.eurostat.ec.europa.eu/
mailto:eurostat-mediasupport@ec.europa.eu
http://ec.europa.eu/eurostat/
http://publications.europa.eu/
mailto:info@publications.europa.eu

